
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2014

CANCELAR PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736636

CANCELAR A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 300/2014, EM FAVOR 
DE JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA, PUBLICADA SOB 
O Nº 735498.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736232

PORTARIA: 353/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
MARINALDO CARDOSO LOBATO              EXTENSIONISTA RURAL 
II   572101991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04334135860070000    1101000000          339030              1.630,00
04334135860070000    1101000000          339036              750,00
04334135860070000    1101000000          339039              1.620,00
Observação: BAGRE-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736277

PORTARIA Nº 0557/2014 – 30.06.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
DESIGNAR, a contar de 02.06.2014 a 05.07.2014, 
a Extensionista Rural II, ALDA LUCIA LOPES DO 
RÉMEDIO-matricula:57175379/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Cametá/Regional de 
Tocantins, em virtude da titular encontra-se em gozo de 
Férias                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0564/2014 – 04.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ANGELA MARIA DA COSTA
MATRICULA:3176444/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
REVOGAR, a contar de 05.08.2014, os efeitos da Portaria 
nº0132/2012 que a designou para exercer a Função Gratifi cada 
de Secretária da Coordenadoria de Administração e Finanças/
COAFI.
DESIGNAR, a contar de 05.08.2014, para exercer a Função 
Gratifi cada de Secretária da Assessoria de Comunicação/ASCOM
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0565/2014 – 04.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JAIRA MARIA PIMENTEL GONÇALVES
MATRICULA:5069360/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
REVOGAR, a contar de 05.08.2014, os efeitos da Portaria 
nº0212/2014 que a designou para exercer a Função Gratifi cada 
de Secretária da Coordenadoria de Operação/COPER.
DESIGNAR, a contar de 05.08.2014, para exercer a Função 
Gratifi cada de Secretária da Coordenadoria de Planejamento/
CPLAN.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736333

PORTARIA Nº 0566/2014 – 05.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Nome: UBIRATAN DE PINA
Matricula: 57175468/1
Cargo: Extensionista Rural I
REVOGAR, a contar de 01.08.2014, os efeitos da Portaria 
nº0809/2012 que designou o Extensionista Rural I, UBIRATAN 
DE PINA, matricula nº 57175468/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Juruti/Regional de 
Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0567/2014 – 05.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 a 05.09.2014, a 
Extensionista Rural I, CARMEM LUCIA MEDEIROS 
HERENIO-matricula:55585825/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Palestina do Norte/Regional 
de Marabá, em virtude da titular encontra-se em gozo de 
Férias                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0568/2014 – 05.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

DESIGNAR, a Extensionista Rural I, HERLON NONATO 
TEIXEIRA PEREIRA-matricula:57210197/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Cachoeira do Arari/Regional 
das Ilhas, em virtude da titular encontra-se em gozo de Férias e 
Licença Prêmio, conforme especifi cado abaixo:
Licença Prêmio: 01/08/2014 até 30/08/2014
Férias:01/09/2014 até 03/10/2014                                                                                                                               
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736411

PORTARIA Nº 0569/2014 – 05.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 a 05.09.2014, a 
Extensionista Rural I, RISALDO MUNIZ DO NASCIMENTO-
matricula:55585965/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de São João de Pirabas/Regional de 
Capanema, em virtude da titular encontra-se em gozo de 
Férias                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0571/2014 – 06.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
DESIGNAR, a contar de 01.09.2014 a 30.09.2014, a 
Extensionista Rural I, CASSIO RAFAEL VASCONCELOS 
DE MOURA-matricula:54186947/2, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Marabá/Regional de Marabá, 
em virtude da titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0572/2014 – 05.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
DESIGNAR, a contar de 05.08.2014, Técnica em 
Planejamento, SIMONE NAZARE DA ROCHA 
TRINDADE-matricula:55585681/1, exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe da Seção de Contabilidade/
COAFI.                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736419

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 019/2014-EMATER-PA
Pregão Eletrônico 019/2014. Tipo: menor preço por Lote. 
Objeto: Contratação de serviços de consultoria de pessoa 
física especializada para elaboração de 02 (duas) cartilhas de 
regularização ambiental em unidade de produção familiar (UPF), 
necessários à execução do plano de trabalho do Convênio nº 
761392/2011 fi rmado a Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER/PA e o Ministério 
do Meio Ambiente-MMA. Comunicamos aos interessados 
que o Pregão Eletrônico em questão foi FRACASSADO, visto 
que nenhuma pessoa física apresentou proposta para a 
demanda. 

Marituba, 28 de agosto de 2014.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller

Pregoeiro Ofi cial EMATER/PA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736517
PORTARIA Nº 0573/2014 – 06.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
DESIGNAR, a contar de 01.09.2014 a 03.10.2014, a Extensionista 
Rural I, ROGÉRIO LOPES CARVALHO-matricula:57195499/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Colares/Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0576/2014 – 06.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 a 05.09.2014, a 
Extensionista Rural II, ANTONIO EDIELSON SILVA 
DE MELO-matricula:57210981/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Nova Ipuxina/Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0577/2014 – 06.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 a 30.08.2014, 
a Auxiliar de Administração, DEBORA DA SILVA 
TORRES-matricula:54196652/1, para responder pela 
Unidade Administrativa do Regional do Marajó, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 736304

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE03997
Valor: 2.157,60
Data: 21/08/2014
Vigência: 22/08/2014 a 21/08/2015
Objeto: SERIÇOS TÉCNICOS EM PROCESSAMENTO DE DADOS 
(3G MODEM).
Dispensa: 8666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO)
Endereço: R Martiniano de Carvalho, Bairro: Bela Vista, 854
CEP. 01321-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9191610444
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736319

REPREENSAO
PORTARIA Nº 3032, DE 27 DE AGOSTO DE 2014 - 
ADEPARÁ
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da 
Lei 5.810/94, e,
CONSIDERANDO o disposto pela Portaria nº. 4664, de 
14/12/2009-DG/ADEPARÁ e os artigos 185, inciso I e art. 197, 
inciso III da Lei Estadual nº. 5.810/94 - RJU; CONSIDERANDO 
os autos do Processo Administrativo Disciplinar em tela, que 
apurou a responsabilidade administrativa e funcional da servidora 
CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL, mat. 5869722, por 
violação, em tese, ao disposto no art. 177, incisos II e VI; art. 
178, incisos V, XI, XVII, XXI; art. 190, I, IV, VIII, X, XIII e XVI, 
todos da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
CONSIDERANDO a decisão exarada nos autos do referido 
Processo Administrativo Disciplinar, que acatou o Relatório 
Conclusivo da Comissão de PAD, pela culpabilidade da servidora 
CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL tão somente pelo 
uso indevido de diárias;
RESOLVE:
I - Aplicar à servidora CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO 
SOBRAL, mat. 5869722, a penalidade de repreensão, consoante 
o disposto nos arts. 188 c/c 201, II do RJU.
II – Após o devido registro nos assentos funcionais da servidora, 
arquivem-se os autos da Corregedoria Geral desta autarquia.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736652

PORTARIA: 3046/2014
Objetivo: reunião técnica e administrativa, reunindo os Gerentes 
Regionais de Paragominas, Castanhal, Capitão Poço e Rondon 
do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58616323/SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA (DIRETOR GERAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736655

PORTARIA: 3047/2014
Objetivo: participar da 2ª reunião ofi cial sobre exportação de 
gado vivo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572345121/DANILO BRITO DO NASCIMENTO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 
28/08/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736657

PORTARIA: 3048/2014
Objetivo: realizar atividades de vacinação assistida e/ou agulha 
ofi cial.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: PORTEL/PA - BRASIL


